МАЛМЫЖСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА
МАЛМЫЖСКОГО РАЙОНА
КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
третьего созыва

РЕШЕНИЕ
22.12.2016                                                                                              №  5/38
г. Малмыж
О внесении изменений в решение
Малмыжской городской Думы от 10.12.2012 № 7/3

В соответствии с Федеральным законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Законом Кировской области от 08.10.2007 № 171-ЗО «О муниципальной службе в Кировской области», ст. 21 Устава муниципального образования Малмыжское городское поселение Малмыжского района Кировской области, утвержденного  решением Малмыжской городской Думы от 07.12.2005 № 24,экспертным заключением отдела по ведению регистра муниципальных правовых актов Кировской области от 16.12.2016 № 4903-47-08-04,  Малмыжская городская Дума РЕШИЛА:
1. Внести изменения в решение Малмыжской городской Думы от 10.12.2012 № 7/3 «Об утверждении Положения о муниципальной службе в муниципальном образовании Малмыжское городское поселение Малмыжского района Кировской области» (далее решение).
1.1. Преамбулу решения изложить в новой редакции следующего содержания:
«В соответствии с Федеральным законом от 02.03.2007 №25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Законом Кировской области от 08.10.2007 № 171-ЗО «О муниципальной службе в Кировской области», статьей 22 Устава муниципального образования Малмыжское городское поселение Малмыжского района Кировской области, принятого решением Малмыжской городской Думы Малмыжского района Кировской области от 07.12.2005 № 24,  Малмыжская городская Дума РЕШИЛА:».
2. Внести изменения в Положение о муниципальной службе в муниципальном образовании Малмыжское городское поселение Малмыжского района Кировской области  (далее Положение),  утвержденное решением Малмыжской городской Думы от 10.12.2012 № 7/3.
      2.1. В пункте 1.6 раздела 1 Положения слова: «Устава муниципального образования Малмыжский муниципальный район Кировской области» исключить.
        2.2. Подпункт 1 пункта 1.9 раздела 1 Положения изложить в новой редакции следующего содержания:
     «1) единства основных квалификационных требований для замещения должностей муниципальной службы и должностей государственной гражданской службы;».
       2.3. Пункт 2.1. раздела 2 Положения изложить в новой редакции следующего содержания:
       «2.1. Должность муниципальной службы - должность в органе местного самоуправления, которая образуется в соответствии с Уставом муниципального образования Малмыжское городское поселение Малмыжского района Кировской области, с установленным кругом обязанностей по обеспечению исполнения полномочий органа местного самоуправления или лица, замещающего муниципальную должность.».
      2.4. В пункте 2.2. раздела 2 Положения слова: «правовыми актами соответствующего органа местного самоуправления Малмыжского района» исключить.
     2.5.   В подпунктах 1 и 2 пункта 2.10 раздела 2 Положения слова «(государственной службы)» исключить.
      2.6. Пункты 2.11 и 2.12 Положения признать утратившими силу.
      2.7.  Пункт 2.13 раздела 2 Положения изложить в новой редакции следующего содержания:
     «2.13. В случае, если лицо назначается на должность главы администрации Малмыжского городского поселения по контракту, Уставом муниципального образования Малмыжское городское поселение Малмыжского района Кировской области  могут быть установлены дополнительные требования к кандидатам на должность главы администрации Малмыжского городского поселения.».
       2.8. Пункт 3.4 раздела 3 Положения изложить в новой редакции следующего содержания:
     «3.4. Муниципальный служащий, за исключением муниципального служащего, замещающего должность главы администрации Малмыжского городского поселения по контракту, вправе с предварительным письменным уведомлением представителя нанимателя (работодателя) выполнять иную оплачиваемую работу, если это не повлечет за собой конфликт интересов и если иное не предусмотрено Федеральным законом № 25-ФЗ».
      2.9. В пункте 3.8 раздела 3 Положения слова «дети супругов)» заменить словами «дети супругов и супруги детей)».
      2.10. Подпункт 1 пункта 3.10 раздела 3 Положения признать утратившим силу.
     2.11. Подпункт 3 пункта 3.10 раздела 3 Положения изложить в новой редакции следующего содержания:
    «3) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц, а также участвовать в управлении хозяйствующим субъектом (за исключением жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, садоводческого, огороднического, дачного потребительских кооперативов, товарищества собственников недвижимости и профсоюза, зарегистрированного в установленном порядке), если иное не предусмотрено федеральными законами или если в порядке, установленном муниципальным правовым актом в соответствии с федеральными законами и законами субъекта Российской Федерации, ему не поручено участвовать в управлении этой организацией;».
     2.12. Подпункт 9 пункта 3.10 раздела 3 Положения изложить в новой редакции следующего содержания:
     «9) допускать публичные высказывания, суждения и оценки, в том числе в средствах массовой информации, в отношении деятельности органа местного самоуправления муниципального образования Малмыжское городское поселение Малмыжского района Кировской области и его руководителя, если это не входит в его должностные обязанности;».
     2.13. Пункт 3.10 раздела 3 Положения изложить в новой редакции следующего содержания:
      «3.11. Муниципальный служащий, замещающий должность главы администрации Малмыжского городского поселения по контракту, не вправе заниматься иной оплачиваемой деятельностью, за исключением преподавательской, научной и иной творческой деятельности. При этом преподавательская, научная и иная творческая деятельность не может финансироваться исключительно за счет средств иностранных государств, международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без гражданства, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации. Муниципальный служащий, замещающий должность главы администрации  Малмыжского городского поселения, не вправе входить в состав органов управления, попечительских или наблюдательных советов, иных органов иностранных некоммерческих неправительственных организаций и действующих на территории Российской Федерации их структурных подразделений, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации.».
       2.14. Пункт 4.8 раздела 4 Положения изложить в новой редакции следующего содержания:
      «4.8. Для обеспечения соблюдения муниципальными служащими общих принципов служебного поведения и урегулирования конфликта интересов в соответствующем органе местного самоуправления в порядке, определяемом нормативными правовыми актами субъекта Российской Федерации и муниципальным правовым актом, могут образовываться комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликтов интересов.».
     2.15. Название раздела 5 Положения изложить в новой редакции:
     « 5. Представление сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера».
      2.16. Пункт 5.1 раздела  5 Положения изложить в новой редакции следующего содержания:
      «5.1. Граждане, претендующие на замещение должностей муниципальной службы, включенных в соответствующий перечень, муниципальные служащие, замещающие указанные должности, обязаны представлять представителю нанимателя (работодателю) сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей. Указанные сведения представляются в порядке, сроки и по форме, которые установлены для представления сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера государственными гражданскими служащими Кировской области.»
     2.17. Раздел 5  дополнить пунктами 5.1.1 и 5.1.2 следующего содержания:
    «5.1.1. Муниципальный служащий, замещающий должность муниципальной службы, включенную в соответствующий перечень, обязан представлять сведения о своих расходах, а также о расходах своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей в порядке и по форме, которые установлены для представления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера государственными гражданскими служащими Кировской области.
      5.1.2. Контроль за соответствием расходов муниципального служащего, его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей их доходам осуществляется в порядке, предусмотренном Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции" и Федеральным законом "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам", нормативными правовыми актами Президента Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Кировской области, муниципальными правовыми актами.»
     2.18. Пункты 5.2 – 5.6  раздела  5 Положения изложить в новой редакции следующего содержания:
     «5.2. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемые муниципальным служащим в соответствии с настоящей статьей, являются сведениями конфиденциального характера, если федеральными законами они не отнесены к сведениям, составляющим государственную и иную охраняемую федеральными законами тайну.
     5.3. Не допускается использование сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера для установления или определения платежеспособности муниципального служащего, его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, для сбора в прямой или косвенной форме пожертвований (взносов) в фонды религиозных или других общественных объединений, иных организаций, а также физических лиц.
     5.4. Лица, виновные в разглашении сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера муниципальных служащих или в использовании этих сведений в целях, не предусмотренных законодательством Российской Федерации, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.
     5.5. Непредставление муниципальным служащим сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей в случае, если представление таких сведений обязательно, либо представление заведомо недостоверных или неполных сведений является правонарушением, влекущим увольнение муниципального служащего с муниципальной службы.
     5.6. Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы, включенных в соответствующий перечень, достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых муниципальными служащими, замещающими указанные должности, достоверности и полноты сведений, представляемых гражданами при поступлении на муниципальную службу в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, соблюдения муниципальными служащими ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов, исполнения ими обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции" и другими нормативными правовыми актами Российской Федерации, осуществляется в порядке, установленном статьями 151 и 152 Закона области № 171-ЗО.».
   2.18. Подпункты 8 и 9 пункта 6.3 раздела 6 Положения изложить в новой редакции следующего содержания:
     «8) документы воинского учета - для граждан, пребывающих в запасе, и лиц, подлежащих призыву на военную службу;
     9) заключение медицинской организации об отсутствии заболевания, препятствующего поступлению на муниципальную службу;».
       2.19. Пункт 6.7 раздела 6 Положения изложить в новой редакции следующего содержания:
     «6.7. Гражданин, поступающий на должность главы администрации Малмыжского городского поселения Кировской области по результатам конкурса на замещение указанной должности, заключает контракт. Порядок замещения должности главы администрации Малмыжского городского поселения по контракту и порядок заключения и расторжения контракта с лицом, назначаемым на указанную должность по контракту, определяются Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации». Типовая форма контракта с лицом, назначаемым на должность главы местной администрации по контракту, утверждается Законом Кировской области от 08.10.2007 № 171-ЗО «О муниципальной службе в Кировской области».».
      2.20. В пунктах  6.17;  9.2;  10.6  Положения слова: «Малмыжского района» заменить словами: «муниципального образования Малмыжское городское поселение Малмыжского района Кировской области».
      2.21.  Пункт 8.5 раздела 8 Положения изложить в новой редакции следующего содержания:
      «8.5. Муниципальным служащим, нуждающимся в улучшении жилищных условий, уставом муниципального образования может предоставляться право на единовременную социальную выплату на приобретение жилого помещения один раз за весь период муниципальной службы в порядке и на условиях, устанавливаемых решением Малмыжской городской Думы Малмыжского района Кировской области.».
      2.22. Пункт 8.6 раздела 8 Положения изложить в новой редакции следующего содержания:
       «8.6. Уставом муниципального образования могут быть предусмотрены  страхование муниципальных служащих на случай смерти, несчастных  случаев и болезней в связи с исполнением ими должностных обязанностей, а так же иные дополнительные гарантии.».
       2.23. Подпунк 5 пункта 8.10 раздела 8 Положения изложить в новой редакции следующего содержания:
      «5) иных должностей в соответствии с федеральными законами.».
      2.24. пункт 8.12 раздела 8 Положения исключить.
       2.25. Пункт 11.3 раздела 11 Положения изложить в новой редакции следующего содержания:
      «11.3. Персональные данные муниципального служащего подлежат обработке в соответствии с законодательством Российской Федерации в области персональных данных с особенностями, предусмотренными главой 14 Трудового кодекса Российской Федерации.».
      2.26. Подпункт 3 пункта 11.12 раздела 11 Положения изложить в новой редакции следующего содержания:
      « 3) подготовка кадров для муниципальной службы и дополнительное профессиональное образование;».
       2.27. В пункте 12.3 раздела 12 Положения слово «целевой» исключить.

3. Опубликовать настоящее решение в Информационном бюллетене органов местного самоуправления муниципального образования Малмыжское городское поселение Малмыжского района Кировской области и на сайте Администрации Малмыжского района: http://malmyzh43.ru/poselenija/malmyzhskoe-gorodskoe-poselenie.

       4.  Решение вступает в силу после его официального опубликования.

Глава Малмыжского
городского поселения                                                                    Ф.Г. Ашрапова

Председатель Малмыжской
городской Думы                                                                           Т.С. Девятова
[bookmark: _GoBack]